
 diário oficial Nº 34.769  91 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

orçamentária, financeira e fiscal, podendo ser alteradas caso haja mudança de 
cenário que indique a necessidade de readequação das mesmas.
Art. 9º. As medidas estabelecidas nesta Portaria deverão ser observadas 
integralmente e de forma imediata por todos os órgãos e unidades 
administrativas do Ministério Público.
Art. 10. Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral de Justiça. 
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 729384
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 037/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ 1, vem, 
por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔNIMO” e a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual interposição de 
recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, acerca do ARQUIVA-
MENTO do Procedimento Preparatório SIMP nº 011718-031/2018, no qual, 
até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público-CSMP, que decidirá 
pela homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, é possível 
apresentar razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos 
do presente procedimento extrajudicial.
Santarém-PA, 12 de novembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 729400
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA Portaria Nº 01/2021-MP/4ºPJ CRIMINAL DE ANANINDEUA
A 4ª Promotora de Justiça Criminal de Ananindeua – Violência Doméstica - 
com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho DE 
2011, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 005246-
126/2021, que se encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça Criminal 
de Ananindeua – Violência Doméstica, situada na Rodovia BR-316, Km 08, 
s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 3239-4800.
Portaria Nº 01/2021-MP/4ºPJ CRIMINAL DE ANANINDEUA
Assunto: Deverá ter por objeto – A FISCALIZAÇÃO NOS ESTABELECIMEN-
TOS PRISIONAIS DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI – Promotora de Justiça

Protocolo: 729415
EXTRATO DA Portaria Nº 007/2021-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 000098-111/2021
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000098-111/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000098-111/2021-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo tombado sob o nº 
000098-111/2021 com o objetivo de averiguar o eventual cumprimento 
das boas práticas que garantam as condições higiênico-sanitárias na ven-
da/exposição de produtos/alimentos destinados ao consumo humano, nas 
Feiras Livres de Belém-PA, tendo em vista a necessidade de garantir segu-
rança alimentar para os consumidores.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 729406
Extrato da Recomendação Nº 003/2021-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Brasil Novo-
PA, RECOMENDA à PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO e a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL que, PROMOVAM, 
cada um dentro de suas atribuições, mas todos em comum objetivo, o 
cumprimento dos art. 22, VI e VII; art. 35, V e art. 39 da Lei 11.340/2006 
– Lei Maria da Penha, com a finalidade de criar grupos de recuperação e 
reeducação voltados para indiciados/acusados/denunciados de crimes co-
metidos na forma da Lei Maria da Penha, que serão encaminhados pelo 
Ministério Público aos respectivos grupos; A Prefeitura de Brasil Novo, com 
apoio dos demais órgãos, sejam promovidos todos os mecanismos com 
vistas à criação dos referidos grupos, a contar do recebimento da pre-
sente recomendação, com elaboração de projetos e o que for pertinente 
à programação, voltada, principalmente, a estimular conscientização dos 
homens, estimulando mudanças culturais, desconstruindo preconceitos e 
promovendo a equidade de gênero.
Brasil Novo/PA, 12 de novembro de 2021.
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA
Promotor de Justiça Titular de Brasil Novo/PA

Protocolo: 729436
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO 1ª CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS, CONTROLE EXTERNO POLICIAL 
E TRIBUNAL DO JÚRI DE ANANINDEUA/PA, DOUTORA LIZETE DE 
LIMA NASCIMENTO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMI-
NISTRATIVO Nª 000145-441/2021-MP/1º PJDHCEAPTJ, que se encontra á 
disposição no Ministério público de Ananindeua.
Portaria de Instauração nª 005/2021
Data da Instauração: 03/11/2021
Objeto: Para acompanhar as diligências necessárias referentes ao tomba-
mento do procedimento policial cabível pela Policia Civil, a fim de averiguar 
suposta prática de crime de tortura e maus tratos por agentes prisionais 
contra detentos do CTM-II.

Protocolo: 729432
Portaria INQUÉRITO CIVIL 26/2021-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas 
atribuições de defesa do meio ambiente e outros feitos cíveis, vem, no ple-
no uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da Consti-

tuição Federal de 1988, no art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, no art. 26, 
I, da Lei nº 8.625/1993, no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará e na Resolução nº 007/2019 do Colégio dos Procura-
dores de Justiça, instaurar o presente inquérito civil: 003072-025/2021.
INVESTIGADO: MEMORIAL PARQUE DAS PALMEIRAS.
INTERESSADOS: MINISTÉRIO PÚBLICO E A COLETIVIDADE.
OBJETO: apurar os danos ambientais e as responsabilidades eventualmen-
te decorrentes dos fatos constantes nos autos de infração aplicados no ano 
de 2020 ao Memorial Parque das Palmeiras referentes aos processos nº 
2020/0000033355 e nº 2020/0000033352 da SEMAS.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 729476
Extrato de Publicação da Portaria n.º 021/2021-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 021/2021-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000640-112/2021-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, 
Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 021/2021
Data da Instauração: 05/11/2021
Objeto: Garantir ao Sr. RAIMUNDO NONATO ANTONIO DE OLIVEIRA, pessoa 
idosa, 73 (setenta e três) anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – 
SUS (CNS n.º 706800795185029), a realização de CONSULTA em NEFROLOGIA, 
conforme documento do SISREG sob n.º 382541945, anexado aos autos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 729445
Extrato da Portaria Nº 25/2021-3ªPJSIP
Procedimento Administrativo Nº 22/2021
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 22/2021-MP/3ªPJSIP, o qual 
encontra-se à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo nº 22/2021- MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 28/10/2021.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: Acompanhamento da oferta dos serviços educacionais no âmbito 
da E.E.E.M de Tempo Integral Profª. Elza de Oliveira Maia, Município de 
Santa Izabel do Pará.
Referência: SIMP 001603-094/2021.
Santa Izabel do Pará(PA), 16 de novembro de 2021.

Protocolo: 729441
Portaria Nº 0572/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2021, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 27 de outubro de 2021, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 27 de 
outubro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Portaria nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 20 e 21/11/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 20 e 21/11/2021

Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês novembro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de outubro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 27 de 
outubro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da Portaria nº 3275/2021-MP/PGJ, de 05/10/2021.
DIA 20/11/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ana Luiza Nunes Marinho de Araujo (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Justiça Cível)
Tarcya Karlyan Amaral Gomes (Assessora técnica especializada da Procu-
radoria Justiça Criminal)
DIA 21/11/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ingrid Rodrigues Santos (Assessora da Procuradoria Justiça Cível)
Adrianne da Costa Guimarães (Assessora da Procuradoria de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


